30

218. ZACHARIAS GERBRANDT AN LEIBNIZ

[Schwechat,] 27. Juli 1712.

Überlieferung: *K*

J'ay receu à la Suechat un billet de mon Ami, touchant vostre affaire, par le quel il
 5 me mende d'avoir executé au pied de la lettre ce que vous luy avez ordonné par vostre
 dernier billet, m'assurant que ses effects au premier jour: Je me donne l'honneur de vous
 en avvertir et de vous assurer au mesme temps que je suis

Monsieur Vostre tres humble et tres obeissant serviteur Gerbrandt

De chez moy le 27 Juillet 1712.

10 219. FRIEDRICH WILHELM BIERLING AN LEIBNIZ

Rinteln, 27. Juli 1712.

Überlieferung: *K*

Vir Illustris atque Excellentissime,

Rintelii d. 27. Julii 1712

Scire cupis, quomodo Dn. Thomasius distinguat justum, decorum, honestum. En
 15 principia Ejus in compendium redacta, prout illa exposuit in fundamentis juris naturae
 et gentium. Duo inveniri statuit hominum genera, insipientes atque sapientes, et hos rur-
 sus diversorum esse graduum, perfecte sapientes vero non dari. Pergit, duplicem normam
 hinc oriri, coactivam scilicet, quam vocat normam imperii, et directivam vel persuasivam,
 quam vocat normam consilii. Extreme stultos, qui nec inter se, nec cum sapientioribus
 20 pacem colunt, imperio in ordinem redigendos esse: apud eos, qui sapere incipiunt, pru-
 denter temperandum esse imperium et consilium: qui vero aliquos in sapientia progressus
 fecerunt, nullo prorsus imperio opus habere, sed consilio regi posse.

Primum et universale juris naturae, seu omnis doctrinae moralis, ita enim hanc
 vocem accipit, principium esse: Facienda, quae vitam hominum reddunt et maxime diu-
 25 turnam et felicissimam: et evitanda, quae vitam reddunt infelicem et mortem accelerant.

Felicitatem consistere in pace hominis interna et externa. Externam conservari per regulas justii, promoveri per regulas decori: internam acquiri per regulas honesti. Fluere exinde principium regularum justii: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, duobus verbis: neminem laede; principium regularum decori: Quod tibi vis fieri, alteri facies, scilicet, praestabis aliis officia humanitatis, beneficia et alia, ad quae jure cogi nequis; principium regularum honesti: Quod vis, ut alii sibi faciant, tu tibi facies, id est, reprimes passiones excedentes, deficientes excitabis, et ita affectus, quantum fieri potest, ad aequilibrium rediges. 5

Ad quaestionem: an dentur actiones in se ac sua natura honestae vel turpes? ita respondet l. c. Lib. I. C. V. §. 51. 52. Dn. Thomasius: Si Deus concipitur, ut legislator despoticus, hominem extrinsece ad poenam obligans, et honestas ac turpitudine sumitur pro synonymo justitiae et injustitiae, falsum est, dari actus per se, sua natura, ac antecedentes ad voluntatem divinam honestos vel turpes. At si Deus concipitur ut pater, consiliarius, doctor, et honestas ac turpitudine denotat magis bonitatem aut malitiam seu vitium in genere, quam in specie justitiam et injustitiam, verum est, actus, de quibus jus naturae tam late quam stricte dictum agit, esse per se et natura sua morali, intuitu totius humani generis, malos ac bonos. Hactenus verba Thomasii. 10 15

Quid sperandum est de Tua Historia Luneburgica, Vir summe? An implebis expectationem eruditorum, et exemplar nobis dabis historiae omnibus numeris absolutae, quod alii sequantur ac imitentur? Dn. Kestnerus observanter Te salvere jubet, rogatque, ne ipsius in respondendo tarditatem feras aegrius. Obstittisse alia negotia, quominus officio suo ex voto satisfacere adhuc potuerit. Deus Te sospitem servet atque incolumen! 20

T. Illustri atque Excellentissimo Nom. omni cultu, studio, observantia deditus
Bierling.

220. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ
 Probstheida, 29. Juli 1712.

25

Überlieferung: *K*

Vir Illustris atque Excellentissime
 observantissime colende

Domine Patrone atque Avuncule

Epistolam Vestrae Illustris Excellentiae, qua Budeanae respondet, ad D. Loescherum transmissi, ac inter alia nova communicavi, sed nondum aliquid responsi ab eo accepi. Id vero non miror; variis enim implicatus est negotiis et quotidie juvenibus ad se accedentibus res theologicas tradit, et frequenter eo consilio, quod de ecclesiasticis judicat rebus
 5 interest, nec unquam, quando ordo et munus jubent, verba ad populum facere intermittit, hinc factum est, ut nuper quatuor diebus se invicem succedentibus concionatus esset, et in honorem rustici exequiale concionem haberet. Eandem epistolam legendam concessi D. Jo. Schmidio, qui extra ordinem Theologiam Lipsiae tradit, ac cognitione rerum divinarum et perspicuitate, qua in iis exponendis utitur, in celebritate apud juvenes in-
 10 primis versatur. Is mihi affirmavit nec Foersterum Jenae nec Olearios nec Rechenbergium Pufendorffio jus morale ab arbitrio divino deducendi assentiri. D. Cyprianus Theologus peculiari dissertatione de indifferentismo morali Pufendorffii sententiam in juventute fregit. Eidem quidem adstipulatum esse demortuum moralium Professorem D. Schellium credo, sed idem facturum esse ejus successorem M. Jenichem virum sobrie philosophantem, valde
 15 dubito. Transmitto hic catalogum Bibliothecae Dn. Osterhausii, qui Regi nostro fuit a consiliis Appellationum. Quos ex ea desideras libros, quin procuraturus sit D. Hanschius nullus dubito.

Vestrae Illustris Excellentiae

cliens

Probsth. d. 29. Jul. A. 1712.

20 A Son Excellence Monseigneur de Leibnitz Conseiller de S. A. E. de Brunsvic et Lunebourg à Hannover

221. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Braunschweig, 2. August 1712.

Überlieferung: *K* Abfertigung:

25 Wohlgebohrner Hochgehrtester H. Geheimbter Rath
 Diesen Moment komme in Braunschweig v. weil die Post gleich auf Helmstedt will, so